Дело № 1-184/2017 года

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

«4» октября 2017 года

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи: Возжанниковой И.Г.

с участием старшего помощника Вязниковского межрайонного прокурора: Пантелеева М.Ю.

адвоката Пуказова М.И.: предоставившего удостоверение № и ордер № ВОКА № Вязниковского филиала адвокатской конторы №

при секретаре: Гордеевой А.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Вязники уголовное дело по обвинению ФИО22, № года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Вязниковским городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 228 ч.2 УК РФ,69 ч.3 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1 УК РФ,228 ч.1 УК РФ, 228 ч.2 УК РФ, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО22 совершил два умышленные преступления небольшой тяжести, а также тяжкое и особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории г. Вязники Владимирской области при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут ФИО22, находясь у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, встретил неустановленное следствием лицо, у которого решил незаконно приобрести наркотическое средство без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО22, находясь в указанное время и в указанном месте, принял из рук неустановленного следствием лица, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] общей массой 0,232 грамма, при этом неустановленное следствием лицо передало ФИО22 вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], насыпав его под заднюю крышку имеющегося у ФИО22 сотового телефона «Микромакс». 

После этого ФИО22, находясь у 

<

адрес>, убрал принадлежащий ему сотовый телефон с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], в правый карман одетой на нем куртки, и проследовал домой по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Нововязники, 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил при себе – в кармане куртки, без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 0, 232 грамма, где ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут вынул из-под задней крышки сотового телефона «Микромакс» незаконно приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов без цели сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 0, 232 грамма, и разделил данное наркотическое средство на две части, после чего положил вышеуказанное наркотическое средство в имеющуюся у него пачку из-под сигарет «Ротманс». Затем ФИО22 пачку из-под сигарет «Ротманс» с находящимися внутри двумя частями наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массами 0, 031 грамма и 0, 201 грамма, положил в левый карман своих штанов, тем самым незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО22 с находящимися у него в пачке из-под сигарет «Ротманс» двумя частями наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массами 0, 031 грамма и 0, 201 грамма, проследовал в микрорайон Север 

<

адрес>, где гулял по улицам до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе в пачке из-под сигарет «Ротманс» в левом кармане одетых на нем штанов две части наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массами 0, 031 грамма и 0, 201 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут ФИО22 был задержан сотрудниками полиции на улице у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в указанный день в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут у ФИО22 обнаружены, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период с 20 часов 37 минут до 21 часа 20 минут изъяты пачка из-под сигарет «Ротманс» с двумя частями наркотического средства – смеси, содержащей в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массами 0, 031 грамма и 0, 201 грамма.

Таким образом, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 незаконно хранил при себе наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0, 232 грамма.

Согласно справки исследования № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО22 являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массами 0, 031 грамма и 0, 201 грамма, общая масса составила 0, 232 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22, проводимого в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Массы наркотических средств на момент начала производства экспертизы составили 0, 021 грамма и 0, 191 грамма, общая масса составила 0, 212 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с частью 2 примечания к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и его производных, массой 0, 232 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ 22 часов 00 минут ФИО22, находясь на мосту, расположенном за домом № по 

<

адрес> и ведущим от 

<

адрес>, и встретившись на данном мосту с неустановленным следствием лицом, решил незаконно приобрести без цели сбыта у того наркотическое средство для его дальнейшего личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО22, находясь в указанное время и в указанном месте, принял из рук неустановленного следствием лица, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,126 грамма. 

После этого ФИО22, находясь в указанное время и месте, убрал незаконно приобретенное им у неустановленного следствием лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,126 грамма, в правый карман одетых на нем штанов, после чего на автомашине проследовал домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство.

Приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, с массой наркотического средства, 0,126 грамма, ФИО22 незаконно хранил при себе в правом кармане штанов по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего с вышеуказанным наркотическим средством проследовал в 

<

адрес>, продолжая при этом незаконного его хранить при себе без цели сбыта.

Затем ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов подошел к сараям, расположенным за домом № по 

<

адрес>, где употребил часть незаконного приобретенного им для личного потребления наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут ФИО22 был задержан сотрудниками полиции на улице у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в указанный день в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут у ФИО22 обнаружены, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут изъято вещество бурого цвета – наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0, 126 грамма.

Таким образом, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 незаконно хранил при себе наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0, 126 грамма без цели сбыта. 

Согласно справки исследования № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в полном объеме является наркотическим средством – смесью, содержащей в своей составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0, 126 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – помещения кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, в полном объеме является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0, 116 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с частью 2 примечания к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных, массой 0, 126 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут у ФИО22, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение на территории 

<

адрес> без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в крупном размере для его дальнейшего личного употребления. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО22 в указанный день и время через сеть Интернет в приложении «Телеграмм», установленном на телефоне «Explay», сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под ником «Bash136», о своем желании приобретения наркотического средства – смеси, содержащей в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут ФИО22, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя сеть Интернет, с помощью сотового телефона «Explay» в приложении «Телеграмм» получил информацию от неустановленного следствием лица о точном местонахождении наркотического средства. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО22 по полученной информации о точном местонахождении наркотического средства, прошел к дому № по 

<

адрес>, где в указанный день около 15 часов 30 минут на земле под кустом, расположенном слева от 

<

адрес>, обнаружил и забрал из тайника, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство, а именно полимерный пакет с линейным замком, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с тремя полимерными пакетами с линейным замком со смесью, содержащей в своём составе [1-(5-фторпентил-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3, 520 грамма (3,162 гр. из которых без цели сбыта).

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО22 положил приобретенное им наркотическое средство в левый карман одетых на нем штанов и проследовал домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым стал с указанного времени незаконно хранить при себе – в левом кармане штанов, наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3, 520 грамма( 3,162 гр. из которых без цели сбыта).ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО22, незаконно храня при себе в левом кармане брюк приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], проследовал на 

<

адрес>, где в указанный день около 16 часов 00 минут встретился с ФИО14, которого решил угостить имеющимся у него наркотическим средством. После этого ФИО22 и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут прошли за 

<

адрес>, где ФИО22 вынул из левого кармана одетых на нем брюк один полимерный пакет с линейным замком и наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0, 358 грамма и передал его ФИО14, тем самым незаконно сбыв в указанном месте и в указанное время ФИО14 вышеуказанное наркотическое средство. Затем ФИО22 и ФИО14 употребили часть имеющихся у них наркотических средств – смеси, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], путем курения, после чего проследовали к дому № по 

<

адрес>, при этом ФИО22 продолжал при себе незаконно хранить находящиеся у него в левом кармане штанов полимерные пакеты с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3, 162 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут ФИО22 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции на улице за домом №, расположенным по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в указанный день в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут у ФИО14 обнаружен, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут изъят полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0, 358 грамма, а в ходе личного досмотра ФИО22 в указанном месте в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружены, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут изъяты два полимерных пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3, 162 грамма.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут ФИО22 незаконно приобрел без цели сбыта, а период с указанного времени по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3, 162 грамма.

Согласно справки исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, растительные массы, находящиеся в трех конвертах с надписями, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности за 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своей составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массами 3, 141 грамма, 0, 021 грамма и 0, 358 грамма, общая масса 3, 520 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительные массы, находящиеся в трех конвертах с надписями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22 являются наркотическими средством - смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массами 3, 131 грамма, 0, 011 грамма и 0, 348 грамма, общая масса 3, 490 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с частью 2 примечания к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производных, массой 3, 162 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО22, незаконно храня при себе в левом кармане штанов незаконно приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], находясь у 

<

адрес>, предложил ФИО14 угостить последнего вышеуказанным наркотическим средством, на что другое лицо дало свое согласие. 

Затем ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут вместе с ФИО14 прошли за 

<

адрес>, где в указанное время ФИО22 вынул из левого кармана брюк незаконно хранящиеся при нем полимерный пакет с линейным замком с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилцикло пропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0, 358 грамма и передал данный пакет с указанным наркотическим средством ФИО14, тем самым умышленно незаконно сбыв последнему наркотическое средство в крупном размере.

Полученное от ФИО22 наркотическое средство, указанное другое лицо ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут поместило в левый карман одетой на нем кофты, после чего вместе с ФИО22 проследовали за 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут ФИО22 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции на улице за домом №, расположенным по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в указанный день в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут у ФИО14 обнаружен, а затем в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут изъят полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0, 358 грамма.

Согласно справки исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, находящаяся в конверте, изъятая в ходе осмотра места происшествия – участка местности за 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своей составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0, 358 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, находящаяся в конверте, изъятая ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0, 348 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производные, относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с частью 2 примечания к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производных, массой 0, 358 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО22, находясь по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Нововязники, 

<

адрес>, посредством стационарного компьютера в ходе переписки в приложении «Телеграмм» вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в сети под ником «Bash136» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. Согласно распределенных ролей неустановленное следствием лицо сообщит ФИО22 посредством переписки в сети «Интернет», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сведения о месте нахождения тайника-закладки, где будет находиться крупная партия наркотических средств, а ФИО22 в свою очередь должен забрать данные наркотические средства и сделать на территории 

<

адрес> тайники-закладки с более мелкими партиями наркотических средств, то есть приготовить их к сбыту лицам, желающим приобрести наркотические средства. Затем в указанный день и в указанное время посредством сети «Интернет», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), во время ведения переписки в приложении «Телеграмм» неустановленное лицо, зарегистрированное под ником «Bash136» сообщило ФИО22 точные сведения о месте нахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, которые необходимо в дальнейшем разложить по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> для их дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО22, согласно распределенных ролей, получив от неустановленного следствием лица информацию о точном месте нахождения наркотических средств, проследовал к дому № по 

<

адрес>, где с правой стороны от здания между забором и деревом на земле обнаружил, тем самым незаконно приобрел, полимерный пакет, перемотанный изолирующей лентой черного цвета с находящимися внутри десятью полимерными свертками с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 18, 002 грамма. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО22, в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью о незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> с неустановленным лицом, незаконно храня при себе полимерный пакет с находящимися внутри десятью полимерными свертками с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 18, 202 грамма, проследовал к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где за указанным домом около забора на земле с целью последующего незаконно сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства, спрятал один из обнаруженных полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством массой 2, 002 грамма, сделав тем самым тайник-закладку, приготовив таким образом наркотическое средство к незаконному сбыту в крупном размере.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО22, незаконно храня при себе полимерный пакет с находящимися внутри девятью полимерными свертками с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 16, 200 грамма, проследовал в конец 

<

адрес> 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконно сбыта в траве спрятал вышеуказанный пакет с девятью свертками наркотического средства, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО22 довести до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в указанный день в период 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут изъят полимерный пакет с девятью полимерными свертками с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 16, 200 грамма, в тот же день в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО22 обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2, 002 грамма.

Согласно справки исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество из пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности за домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО22, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2, 002 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно справки исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество из пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности за домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО22, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2, 002 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно справки исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, все вещества растительного происхождения фиолетово-желто-коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 16, 200 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения из 10 пакетов с линейными застежками являются наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 18, 102 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и его производные, относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с частью 2 примечания к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производных, массой 16, 202 грамма, является крупным размером.

Подсудимый ФИО22 свою в совершении указанных преступлений признал полностью и подтвердил свои признательные показания в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого(т.2 л.д. 221-226,.230-234, т.3 л.д. 6-9,15-18, 41-45,99-107) о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов на 

<

адрес> он встретил своего ранее знакомого по имени Вова, который сказал, что при себе у него имеется немного наркотического средства - химический гашиш. По его просьбе Вова насыпал из своей ладони руки на заднюю крышку с внутренней стороны его сотового телефона немного данного наркотика розового цвета, которое взял из кармана куртки. Часть наркотика он прилепил на сигарету, чтобы употребить наркотик потом, а вторую часть наркотика он положил непосредственно на дно пачки сигарет «Ротманс». Затем данную пачку сигарет вместе с наркотическим средством он хранил при себе в кармане своих штанов. Около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился у 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, задержали его, после чего доставили в здание ОМВД России по 

<

адрес>, где в кабинете 32 отдела полиции в присутствии двух понятых мужчин был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена пачка сигарет с наркотиком внутри и сигаретой с наркотиком, который он приобрел у знакомого по имени Вова, а также был обнаружен его сотовый телефон «Микромакс», которые были у него изъяты и упакованы.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он созвонился с Вовойи встретился с ним в 

<

адрес>. В ходе разговора Володя ему предложил взять у него новое наркотическое средство, которое тот якобы привез из 

<

адрес>, называя его «органический гашиш». Он согласился, после чего Вова достал из кармана своей куртки небольшой пластинообразный комок темно-коричневого цвета, который передал ему. Он понял, что данный комок является наркотическим средством, так как является потребителем наркотического средства и, примерно, знает, как выглядит наркотик. Данный комок наркотического средства он положил без упаковки в правый карман своих штанов и хранил, таким образом, при себе, нигде его не доставал и никому его не показывал. После чего он уехал домой в д. Воронино на автомашине «такси». На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он снова приехал на автобусе в 

<

адрес>, где гулял по улицам. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов у сараев он решил покурить наркотическое средство, которое дал ему Вова ДД.ММ.ГГГГ. Там, за домом № по 

<

адрес>, он, спрятавшись за деревянными сараями, употребил небольшую часть имевшегося у него в кармане штанов наркотического средства путем курения. Употребил он наркотик через сигарету, а именно взял обычную никотиновую сигарету, вытряхнул из нее немного табака, затолкал туда небольшую часть наркотического средства и поджег и вдыхал, испытывая чувство наркотического опьянения. Затем оставшуюся часть наркотического средства он снова положил в тот же карман штанов. В это время к нему подошли сотрудники полиции, задержали его и доставили в здание ОМВД России по 

<

адрес>, где в кабинете 32 в присутствии понятых мужчин был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено наркотическое средство в правом кармане штанов. После этого, у него в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых был изъят тот комок наркотического средства. Также у него были изъяты смывы с кистей-ладоней рук. Обнаруженный у него наркотик принадлежит ему, данный наркотик дал ему знакомый по имени Вова. Наркотик он приобретал для личного употребления, никого им не угощал и никому наркотик не передавал.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, находясь на 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство – спайс для личного потребления путем курения. Ему известно, что наркотическое средство можно приобрести в сети «Интернет» с помощью «Телеграмм». При этом ему известно, что у его знакомого по имени ФИО20, который в приложении «Телеграмм» сохранен под ником «БАШ 136», можно заказать наркотическое средство. С этой целью он ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов написал пользователю, зарегистрированному под ником «БАШ 136» с просьбой о том, чтобы тот дал ему наркотическое средство. В ответ на этом ему пришло смс-сообщение с местом нахождения наркотического средства – спайса, а именно «у куста парикмахерская «Каприз» на 

<

адрес> около «Гранда». ФИО20, зарегистрированный в приложении «Телеграмм» под ником «БАШ 136», денежных средств за наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке по данному адресу, не взял, при этом не просил, чтобы он денежные средства за приобретаемый им наркотик перевел на какой-либо счет. ФИО20, таким образом, сделал ему подарок, то есть сообщил ему адрес с наркотическим средством бесплатно. Никаких денежных средств он за данный наркотик не перечислял. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он на автобусе приехал в 

<

адрес>, а именно к дому № по 

<

адрес> на автобусную остановку «Гранд», где согласно полученной информации о месте нахождения наркотического средства в смс-сообщении, прошел в проулок вдоль забора, с левой стороны от огораживающего рынок по 

<

адрес>, состоящего из бетонных плит, где напротив пятой плиты забора он увидел куст, под которым с левой стороны на земле обнаружил полимерный пакет с линейным замком, перемотанный изолентой черного цвета. Он понял, что нашел пакет с наркотическим средством, поднял данный сверток, развернул его, внутри свертка было три полимерных пакета с линейными замками с массами растительного происхождения, и положил их в карман одетых на нем штанов, после чего он поехал в микрорайон Нововязники 

<

адрес>, при этом приобретенный им наркотик находился при нем в кармане штанов. Данное приобретенное наркотическое средство он хранил при себе в кармане штанов до ДД.ММ.ГГГГ. До ДД.ММ.ГГГГ он проживал у своей девушки ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Нововязники, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов он приехал в 

<

адрес> на праздник. Около 16 часов встретились с ФИО14 у аптеки, при этом приобретенное ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – спайс находилось при нем в кармане штанов. Когда он и ФИО14 встретились, то он спросил у того, не хочет ли ФИО14 употребить наркотическое средство – спайс путем курения, пояснив, что у него при себе имеется наркотическое средство, и он может угостить ФИО14 наркотиком. ФИО14 пояснил, что хочет употребить наркотик путем курения. После этого он вместе с ФИО14 в аптеке № по 

<

адрес> приобрели 2 медицинских пипетки, которые были необходимы им для потребления наркотического средства – спайс путем курения. Пипетки в аптеке приобретал он на денежные средства ФИО14, которые тот ему дал. Затем он вместе с ФИО14 прошли за здание аптеки, проследовали вдоль 

<

адрес>, подошли с торца к дому № по 

<

адрес>. В кустах за данным домом он вынул из кармана один из пакетов с линейным замком, в котором находился приобретенный им ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство, при этом в кармане у него осталось еще два пакета с линейными замками с наркотическими средствами – спайсом. Данный пакет с наркотическим средством - спайс он передал ФИО14, из рук в руки, угостив последнего тем самым наркотическим средством, чтобы он (ФИО14) потребил данное наркотическое средство путем курения, так как ФИО14 ранее так же употреблял наркотические средства. Затем ФИО14 с помощью приобретенной ранее в аптеке пипетки употребил часть наркотического средства из пакета, который он тому до этого передал, а так же он в свою очередь из своего кармана достал пакет с имеющимся у него при себе еще наркотическим средством, с помощью имеющейся у него пипетки, употребил часть данного наркотика, то есть наркотик в свою пипетку он насыпал из пакта с наркотиком, который достал из своего кармана, а ФИО14 употреблял наркотик из того пакета, который он ранее тому передал. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он вместе с ФИО14 и ФИО2 пошли за здание Следственного комитета по 

<

адрес>, где возле гаражей их задержали сотрудники полиции. Там же в присутствии двух приглашенных мужчин произвели досмотр вещей, в ходе которого у ФИО14 обнаружили пакетик с веществом, который ранее передал тому он, сотовый телефон и пачку сигарет, а также в кармане, где лежал пакетик, обнаружили рассыпчатую массу растительного происхождения, схожую с той, которая находилась в пакетике. Данную массу сотрудники полиции пересыпали в тот же пакетик, который был обнаружен у ФИО14. Обнаруженные у ФИО14 предметы сотрудники полиции поместили на капот автомобиля. После этого произвели досмотр его вещей, в ходе которого в кармане штанов у него была обнаружены рассыпчатая масса растительного происхождения, которую сотрудники полиции пересыпали в пустой пакетик с замком, а также сотовый телефон. Обнаруженные предметы у него сотрудники полиции поместили на капот автомобиля. После этого сотрудники полиции произвели в присутствии приглашенных мужчин осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли и упаковали обнаруженные у него и у ФИО14 предметы. Обо всех действиях сотрудники полиции составили соответствующие протоколы, в которых он, ФИО14 и понятые поставили свои заверительные росписи, а также поставили росписи на конвертах с изъятыми предметами.

ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось употребить наркотическое средство – спайс путем курения. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно около 12 часов, он, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, со стационарного компьютера в приложении «Телеграмм» написал своему знакомому по имени ФИО20 сообщение, в котором спросил о том, имеются ли у того наркотические средства. В процессе переписки с ФИО20 тот пояснил ему, что у того имеется крупная партия наркотического средства – спайс, которую необходимо поделить и разложить на территории 

<

адрес> в тайники-закладки для дальнейшего сбыта данного наркотика лицам, желающим приобрести наркотические средства, а затем адреса тайников-закладок сообщить ему ФИО20 чтобы тот впоследствии сообщал данные адреса лицам, желающим приобрести наркотик. При этом ФИО20 ему пояснил, что из данной партии наркотиков он может взять в дальнейшем немного наркотика для себя, то есть для личного потребления. Так как ему хотелось потребить наркотик, денежных средств для приобретения наркотического средства для личного потребления у него не было, поэтому он согласился на предложение ФИО20 После этого ФИО20 прислал ему адрес крупной партии наркотического средства, которую он должен был забрать у забора у здания «Ритуальные услуги» по адресу: 

<

адрес>, после чего разложить наркотические средства из данной партии на территории 

<

адрес> в тайники-закладки. Все сообщения, напечатанные им ФИО20, и полученный им от ФИО20 по поводу наркотических средств он удалил, так как компьютер, с которого он переписывался, принадлежит его девушке ФИО2, и та о том, что он потребляет наркотические средства, не знала. Затем он ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов из микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес> проследовал к дому № по 

<

адрес>, где с правой стороны от здания «Ритуальные услуги» между деревом и забором обнаружил полимерный сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Он поднял сверток, зашел за вышеуказанное здание, где снял изоленту и развернул пакет для осмотра. В пакете находилось десять полимерных свертков с массами растительного происхождения. Он понял, что в данных свертках находится наркотическое средство – спайс, так как он является потребителем наркотического средства – спайс и знает, как данный наркотик выглядит. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он проследовал в микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес>, так как решил сделать несколько тайников-закладок на территории микрорайона Нововязники 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он пришел к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где зашел за дом и на земле рядом с забором сделал тайник-закладку, в которую положил один полимерный сверток с наркотическим средством – спайс, который в свою очередь вынул из полимерного пакета, обнаруженного им у здания «Ритуальные услуги» по адресу: 

<

адрес>. Затем он еще немного походил по 

<

адрес>, при этом, осматривал места, где можно еще сделать тайник-закладку с наркотическим средством. Однако подходящих мест он больше не нашел, а ему необходимо было уже возвращаться домой, так как времени уже было много, то он решил оставшиеся у него полимерные свертке с наркотическим средством – спайс в пакете спрятать, а в дальнейшем забрать их и разложить по тайникам-закладкам для сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. Так, с этой целью он ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут прошел в конец 

<

адрес> 

<

адрес>, где в траве спрятал полимерный пакет с находящимися внутри оставшимися девятью свертками с наркотическим средством – спайс. Как только он положил пакет с наркотиками в траву, к нему подошли сотрудники полиции и задержали его, при этом произвели осмотр места происшествия с его участием, а также участием двух понятых, которым он указал, где в траве спрятал пакет с наркотическим средством – спайс, при этом данный пакет с девятью свертками с наркотическим средством – спайс были обнаружены и изъяты. В дальнейшем он указал сотрудниками полиции место, где забрал партию наркотических средств, а именно у здания «Ритуальные услуги» по адресу: 

<

адрес>, где также с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена и изъята изолента черного цвета, которой был перевязан пакет с десятью свертками с наркотическим средством – спайс, когда он его обнаружил ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов. Кроме того, он сообщил сотрудникам полиции, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов спрятал сверток с наркотическим средством – спайс у 

<

адрес>, сделав таким образом закладку-тайник для дальнейшего сбыта данного наркотического средства – спайс лицам, желающим его приобрести. Затем он вместе с сотрудниками полиции проследовали к дому № по 

<

адрес>, где он указал место закладки-тайника с находящимся в нем свертком с наркотическим средством – спайс. Данный сверток с наркотическим средством – спайс был изъят в ходе осмотра места происшествия с его участием и участием двух понятых.

Вина подсудимого ФИО22 в совершении указанного преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей, другими исследованными судом доказательствами в их совокупности.

Свидетель ФИО19пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21, сотрудниками ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, ФИО4 у 

<

адрес> был задержан ФИО22, который по имеющейся информации является потребителем наркотических средств. ФИО22 был доставлен в отдел полиции, где в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут в присутствии двух понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен личный досмотр ФИО22 На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку черного цвета, кроссовки белого цвета, кофту серо-зеленого цвета с надписью «Адидас», футболку черного цвета с рисунком желтого цвета, штаны-трико черного цвета, носки, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 у последнего в левом кармане одетых на нем штанов обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на поверхности одной из которых находилось вещество бурого цвета, а так же в самой пачке находилась еще одна часть вещества бурого цвета. В правом кармане штанов, одетых на ФИО22 обнаружен сотовый телефон «Микромакс» в корпусе черно-красного цвета с разбитым экраном. Все вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО22 были помещены на поверхность рабочего стола в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ сразу же после производства личного досмотра ФИО22 в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22. В ходе осмотра места происшествия ФИО22 пояснил, что находящиеся на столе вещи принадлежат ему, а так же что вещество, находящееся на одной из сигарет в пачке «Ротманс», и вещество, находящее непосредственно в пачке из-под сигарет «Ротманс», являются наркотическим средством – химическим гашишем, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. В ходе осмотра пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находится вещество бурого цвета, а так же вещество бурого цвета, находящееся непосредственно в самой пачке из-под сигарет «Ротманс», сотовый телефон «Микромакс», были помещены в полимерные свертки, которые в свою очередь упакованы в бумажные свертки, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов» № ОМВД России «Вязниковский», на которых понятые ФИО12 и ФИО13, а также ФИО22 поставили свои подписи. Кроме того, по поводу произведенных личного досмотра ФИО22, а также осмотра места происшествия были составлены соответствующие документы, в которых понятые ФИО12 и ФИО13, а также ФИО22 поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут им совместно с сотрудником ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 у 

<

адрес> задержан ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут ФИО22 был доставлен в отдел полиции, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 10 минут в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> им в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО6 был произведен личный досмотр ФИО22 На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку темно-синего цвета с капюшоном, кофту красного цвета, спортивные штаны черного цвета с белыми полосками, носки, штаны-трико, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 в правом кармане одетых на нем штанов обнаружен комок вещества бурого цвета, флэш-карта «Микро СД». Обнаруженные в ходе личного досмотра у ФИО22 вещи были помещены на поверхность рабочего стола в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Сразу же после личного досмотра ФИО22 им ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 45 минут был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО6, а так же с участием ФИО22, в ходе которого у последнего было изъято комок вещества бурого цвета, которое было помещено в полимерный пакет с линейным замком, упакованный в бумажный сверток, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», с подписями понятых. При этом ФИО22 пояснил, что комок вещества бурого цвета является наркотическим средством, которое он приобрел для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов у своего знакомого по имени ФИО20 на мосту от микрорайона Север в микрорайон Фубры 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес>, им совместно с начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20, а также полицейским ППСп ФИО5 были задержаны ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые по имеющейся информации являются потребителями наркотических средств. При задержании в указанном месте ФИО22 бросил на землю рядом с собой 2 полимерных пакета с линейным замком с находящейся внутри массой растительного происхождения. После этого в отношении ФИО22 и ФИО14 были применены специальные средства – наручники. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут им у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес> в присутствии двух понятых ФИО1 и ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО14 На момент производства личного досмотра ФИО14 был одет в следующую одежду: кофту темно-синего цвета, футболку красного цвета, трико темно-синего цвета, трусы, носки, на голове – кепка (бейсболка) черного цвета, на ногах – кроссовки синего цвета. В ходе личного досмотра ФИО14 в левом кармане одетой на нем кофты темно-синего цвета обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейным замком с находящейся внутри массой растительного происхождения желто-коричневого (бурого цвета), а так же внутри самого кармана россыпью обнаружена масса растительного происхождения, идентичная по цвету с массой растительного происхождения, находящейся в пакетике. Данная россыпь массы растительного происхождения в ходе личного досмотра помещена в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, с находящейся внутри массой растительного происхождения. Кроме того, в левом кармане кофты одетой на ФИО14 обнаружен сотовый телефон «Самсунг», пачка сигарет «Ротманс». В ходе личного досмотра ФИО14 пояснил, что находящаяся в пакете масса растительного происхождения, а также россыпь массы растительного происхождения в левом кармане его кофты, является наркотическим средством – спайс, которое он совместно с ФИО22 нашли на одной из улиц во время прогулки по 

<

адрес>. При этом в ходе личного досмотра россыпь массы растительного происхождения, обнаруженная в кармане кофты ФИО14, пересыпана в полимерный пакет с линейным замком с массой растительного происхождения. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО22. В ходе личного досмотра ФИО22 в левом кармане одетых на нем штанов обнаружена россыпь массы растительного происхождения желто-коричневого (бурого) цвета, в правом кармане одетых на ФИО22 штанов были обнаружены сотовый телефон «Иксплей» в корпусе белого цвета с разбитым экраном и приспособление для курения. Участвующий в ходе личного досмотра ФИО22 пояснил, что россыпь массы растительного происхождения, находящаяся у него в левом кармане штанов, является наркотическим средством – спайс, которое он совместно с ФИО14 нашли на одной из улиц 

<

адрес> по время прогулки. Затем следователем ФИО9 был произведен осмотр места происшествия – территории у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес>, с участием ФИО14 и ФИО22. В ходе осмотра ФИО22 пояснил, что лежащие на земле два полимерных пакета с массами растительного происхождения также принадлежат ему и что в данных пакетах находится наркотическое средство – спайс, которое он и ФИО14 нашли во время прогулки на одной из улиц 

<

адрес>. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия россыпь массы растительного происхождения, обнаруженная в кармане штанов ФИО22, пересыпана в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, обнаруженный на земле рядом с ФИО22 Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у ФИО14 был изъят сотовый телефон «Самсунг», у ФИО22 – сотовый телефон «Иксплей». Все изъятые объекты, а именно у ФИО14 – полимерный пакет с линейным замком с массой растительного происхождения, у ФИО22 – два полимерных прозрачных пакета с линейным замком с массами растительного происхождения, были упакованы отдельно каждый в бумажные пакеты, опечатанные оттисками печати «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», с подписями понятых. Изъятые у ФИО14 и ФИО22 сотовые телефоны были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные оттисками печати «Для пакетов» № МО МВД России «Вязниковский», с подписями понятых.В дальнейшем ФИО22 и ФИО14 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений по поводу обнаружения у них наркотических средств, при этом ФИО14 и ФИО22 путались в своих показаниях, поясняя, что нашли пакетики с наркотическим средством на одной из улиц 

<

адрес>, называя при этом различные названия данных улиц. Затем при даче объяснений ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО14 пояснили, что ФИО22 приобрел наркотическое средство – спайс в целях личного потребления, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов при встрече у 

<

адрес> угостил приобретенным наркотическим средством – спайсом ФИО14, которое в последствии ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут было изъято сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на рабочем месте в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>». Ранее ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия у ФИО22 был изъят сотовый телефон «Иксплей» в корпусе черно-белого цвета. Данный телефон находился у него в кабинете на столе, телефон находился во включенном состоянии, и ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 15 минут стали поступать смс-сообщения в социальной сети «Телеграмм», при этом смс-сообщения приходили от абонента под ником «Bash136», а так же на данные смс-сообщения поступали ответы от ФИО22, который с другого технического средства осуществлял переписку с данным абонентом. Согласно данной переписки ФИО22 должен был забрать наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, и разложить наркотические средства по улицам 

<

адрес>, в частности по 

<

адрес>, Зеленая, 

<

адрес> Нововязники 

<

адрес>. Последнее сообщение в данной переписки было ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут. После этого он совместно с полицейским ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 с целью задержания ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут проследовали к дому № по 

<

адрес>, однако там задержать ФИО22, который согласно переписки должен был по данному адресу забрать наркотическое средство им не удалось. Тогда он вместе с ФИО5 проследовали в микрорайон Нововязники 

<

адрес>, так как в ходе переписки упоминались 

<

адрес>, Привокзальная, которые располагаются именно в микрорайоне Нововязники 

<

адрес>. Сначала он вместе с ФИО5 с целью обнаружения проследовали к 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО22 они не обнаружили, после чего проследовали на 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут им совместно с сотрудником ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в конце 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по имеющейся информации является потребителем наркотических средств. При задержании ФИО22 пояснил, что на расстоянии 1 метра от проезжей части в траве он спрятал полимерный пакет, с находящимися внутри девятью свертками из полимерного материала, внутри каждого из которых в свою очередь находится наркотическое средство – спайс. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут с участием ФИО22 в присутствии двух понятых ФИО18 и ФИО15 был произведен осмотр места происшествия – участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии 1 метра от проезжей части в конце 

<

адрес> 

<

адрес> в траве обнаружен полимерный пакет, с находящимися внутри свертками из полимерного материала с массами растительного происхождения. Как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО22 в свертках, которые находятся в полимерном пакете находится наркотическое средство – спайс, которое он приобрел в дневное время ДД.ММ.ГГГГ за зданием «Ритуальные услуги» по 

<

адрес> для дальнейшей реализации лицам, желающим приобрести наркотическое средство. Как пояснил ФИО22 данное наркотическое средство ему посредством тайника-закладки передал его знакомый ФИО20 для того, чтобы он (ФИО22) разложил пакеты с массами растительного происхождения в тайники-закладки на территории 

<

адрес> для дальнейшей реализации, то есть сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. В ходе осмотра полимерный пакет с девятью свертками с массами растительного происхождения был упакован в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, который в свою очередь был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России «Вязниковский», с подписями понятых. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО22 был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО22. На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в спортивную ветровку серо-синего цвета, штаны черного цвета с лампасами белого цвета и надписью «Адидас», кроссовки синего цвета, кофту серого цвета с надписью «Адидас», носки, трусы. В ходе личного досмотра в левом кармане штанов, одетых на ФИО22, был обнаружен сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, а в правой руке ФИО22 – сотовый телефон «Вертекс» в корпусе черного цвета. Данные сотовые телефоны были помещены на поверхность рабочего стола осматриваемого кабинета. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут с участием ФИО22 в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО22 обнаруженные вышеуказанные сотовые телефоны были упакованы в два бумажных конверта, опечатанных оттисками печати «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», с подписями понятых. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут по 21 час 30 минут с участием ФИО22 в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенной с правой стороны от здания «Ритуальные услуги» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО22 указал место, расположенное за зданием по вышеуказанному адресу, где был обнаружен отрезок изоленты черного цвета, а так же указал место между деревом и забором справа от здания «Ритуальные услуги», при этом пояснил, что именно в данном месте он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он обнаружил полимерный пакет с десятью свертками с массами растительного происхождения, и что именно обнаруженной лентой был перемотан обнаруженный им полимерный пакет со свертками с массами растительного происхождения. При этом обнаруженные свертки, как пояснил ФИО22, оставил для него его знакомый по имени ФИО20 чтобы он (ФИО22) вышеуказанные свертки с массами растительного происхождения разложил в тайниках по 

<

адрес> для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. Также ФИО22 пояснил, что 1 сверток с наркотическим средством – спайс, из изъятого у него ранее полимерного пакета, он спрятал у забора за домом по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

адрес> 

<

адрес>, сделав таким образом «закладку» (тайник) с наркотическим средством для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести наркотик. Затем с участием ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 15 минут в присутствии двух понятых ФИО10 и ФИО3 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого возле забора, огораживающего 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен полимерный пакет с массой растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», с подписями понятых.

Свидетель ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в колледже 

<

адрес> она познакомилась с ФИО22, и стали вместе с ним встречаться, после чего с апреля 2017 года ФИО22 стал проживать вместе с ней у ее бабушки. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО22 уехал в 

<

адрес>, как тот пояснил, ему необходимо было пойти на работу, так как на тот момент ФИО22 работал на мойке у кафе «Встреча» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, ей позвонил ФИО22, при этом пригласил ее погулять вместе с ним и ФИО14, так как был какой-то праздник. Затем она ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов на автобусе доехала до остановки «Кафе Юность» по 

<

адрес>, где ее встретили ФИО22 и ФИО14, после чего она вместе с ними пошла в сторону магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>. ФИО22 и ФИО14 были в нормальном состоянии, ничего подозрительного в их поведении не было. ФИО22 ранее она не замечала в употреблении наркотических средств. Кроме того, за время совместного проживания с ФИО22 она никаких подозрительных предметов у того не видела. В магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> ФИО22 приобрел зефир, вафли, какой-то напиток. После того, как ФИО22 купил продукты, то она вместе с ФИО22 и ФИО14 вышли из магазина и прошли за здание следственного комитета по 

<

адрес>, где стали проходить мимо гаражей. В это время, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО22 и ФИО14 задержали сотрудники полиции, которые подъехали к ним сзади на автомашине. Затем ФИО22 и ФИО14 досмотрели, при этом обнаружили при ФИО22 и при ФИО14 пакетики с массами растительного происхождения. Она стояла рядом и просто наблюдала за происходящим, при этом все обстоятельства досмотров ФИО14 и ФИО22 она пояснить не может, так как не помнит, прошло много времени. Однако она помнит, что рядом с ФИО22 на земле были обнаружены два пакета с массами растительного происхождения, а так же в кармане у ФИО14 масса растительного происхождения. Что это были за массы растительного происхождения, она пояснить не может. Затем ФИО22 и ФИО14 были доставлены в отдел полиции. Она пошла в сторону отдела полиции, где ждала ФИО22. Когда ФИО22 отпустили, то они вместе с ним поехали домой, при этом, ФИО22 пояснил, что у него и у ФИО14 обнаружили наркотическое средство – спайс. Более ей ФИО22 ничего не пояснял.

Свидетель ФИО18 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут она находилась в микрорайоне Нововязники 

<

адрес>, при этом сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия – участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, на что она дала свое добровольное согласие. В качестве второго понятого была приглашена ФИО15. Затем она вместе с сотрудником полиции и второй понятой ФИО15 проследовала в конец 

<

адрес> 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ей молодой человек, который представился ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который так же участвовал в ходе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра сотрудниками полиции ей и второй понятой ФИО15 были разъяснены права и обязанности понятых. Затем в ходе осмотра места происшествия – участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес> участвующий в ходе осмотра ФИО22 указал на место, расположенное на расстоянии 1 метра от проезжей части, при этом пояснил, что в данном месте он спрятал пакет со свертками с наркотическим средством – спайс для дальнейшей продажи лицам, желающим приобрести наркотическое средство для потребления. Далее в указанном ФИО22 месте сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки из полимерного материала в количестве 9 штук, в которых в свою очередь находились массы растительного происхождения. ФИО22 пояснил, что именно в данных свертках находится наркотическое средство – спайс, которое он ранее по указанию своего знакомого по имени «Вова» обнаружил у здания «Ритуальные услуги» по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный полимерный пакет с девятью свертками с массами растительного происхождения помещен в полимерный пакет с линейным замком, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати, на котором она, вторая понятая ФИО15, а также ФИО22 поставили свои подписи. Кроме того, сотрудниками полиции по окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в которой она, вторая понятая ФИО15 поставили подписи.

Свидетель ФИО14 пояснил, что у него есть друг ФИО22, который проживает с ним по - соседству, с и которым знаком с детства. Между ними за данный период времени сложились дружеские отношения. Ранее он вместе с ФИО22 потребляли наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, будучи в 

<

адрес>, позвонил своему другу ФИО22 и они с ним встретились около аптеки № по 

<

адрес> около 16 часов. В процессе разговора ФИО22 ему пояснил, что у него (у ФИО22) при себе имеется наркотическое средство – спайс, при этом спросил его, хочет ли он покурить данное наркотическое средство. Он согласился. После этого он вместе с ФИО22 прошли в помещении аптеки, где ФИО22 приобрел две медицинские пипетки, которые были им необходимы для потребления наркотического средства – спайс путем курения. Затем он вместе с ФИО22 зашли за здание аптеки, прошли вдоль 

<

адрес>, подошли к торцу 

<

адрес>, прошли за данный дом, где остановились на площадке, окруженной кустами. В кустах за домом № по 

<

адрес> ФИО22 из кармана кофты вынул прозрачный пакет с линейным замком, в котором находилась масса растительного происхождения, как он понял наркотического средства – спайс, так как ранее он употреблял наркотическое средство – спайс, и знает как выглядит наркотик. ФИО22 передал ему данный пакет с наркотическим средством и пипетку, тем самым угостив его наркотиком – спайсом, а он в свою очередь, взяв пакетик с наркотиком и пипетку у ФИО22, насыпал в пипетку из пакета часть наркотика из переданного им ФИО22 пакета, затем с помощью спичек поджег наркотик, находящийся в медицинской пипетке и стал употреблять его путем курения. После того, как он насыпал в пипетку часть наркотика, он пакет с оставшимся в нем наркотическим средством – спайсом положил себе в левый карман одетой на нем спортивной кофты синего цвета. ФИО22 же в свою очередь достал из кармана штанов еще один пакет с линейным замком, в котором так же находилась масса растительного происхождения, как он понял, это был то же был наркотик – спайс, насыпал из своего пакета наркотического средства – спайс в свою медицинскую пипетку, и так же стал употреблять наркотик путем курения. ФИО22, оставшийся у того наркотик в пакете, убрал к себе в карман кофты. Затем он вместе с ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут пошли к 

<

адрес>. На первом этаже в подъезде 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут он решил потребить оставшуюся у него в пипетке часть наркотического средства, которым ранее ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов у 

<

адрес> его угостил ФИО22, так как там весь наркотик, находившийся в медицинской пипетке, он не употребил, а оставил часть в пипетке с целью употребить данный наркотик позднее. Он достал из кармана пипетку с частью оставшегося у него наркотического средства, которое ранее ему передал ФИО22, поджег наркотик и стал потреблять его путем курения. При этом пакет с частью наркотического средства – спайс он так же все это время хранил при себе в кармане одетой на нем кофты. Затем они встретили ФИО2 – девушку ФИО22, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут они пошли в магазин «Пятерочка», возле данного магазина он выбросил свою пипетку, в которой уже не было наркотического средства, в мусорный бак, стоящий возле магазина, а пакетик с оставшейся у него частью наркотического средства – спайс так и хранился у него в кармане одетой на нем кофты. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут пошли за здание Следственного комитета по 

<

адрес>, где возле гаражей их задержали сотрудники полиции. Там же в присутствии двух приглашенных мужчин произвели досмотр его вещей, в ходе которого у него обнаружили пакетик с веществом, который ранее передал ему ФИО22, сотовый телефон и пачку сигарет, а также в кармане, где лежал пакетик, обнаружили рассыпчатую массу растительного происхождения, схожую с той, которая находилась в пакетике, он считает, что эта масса просто высыпалась из пакетика. Данную массу сотрудники полиции пересыпали в тот же пакетик, который был обнаружен у него. Обнаруженные у него предметы сотрудники полиции поместили на капот автомобиля. После этого произвели досмотр вещей ФИО22, в ходе которого в кармане штанов у ФИО22 была обнаружены рассыпчатая масса растительного происхождения, которую сотрудники полиции пересыпали в пустой пакетик с замком, а также сотовый телефон. Обнаруженные предметы у ФИО22 сотрудники полиции поместили на капот автомобиля. После этого сотрудники полиции произвели с их участием в присутствии приглашенных мужчин осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли и упаковали обнаруженные у них предметы. Обо всех действиях сотрудники полиции составили соответствующие протоколы, в которых он, ФИО22 и понятые поставили свои подписи, а также поставили росписи на конвертах с изъятыми предметами.

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО12 в ходе следствия (т.1 л. д. 220-222) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут он находился на 

<

адрес>, при этом был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства личного досмотра, на что он дал свое добровольное согласие. Затем он вместе с сотрудником полиции прошел в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО13. Кроме того, в кабинете находился ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО22. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому ФИО13, что они приглашены в качестве понятых для участия в производстве личного досмотра ФИО22. На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку черного цвета, кроссовки белого цвета, кофту серо-зеленого цвета с надписью «Адидас». В левом кармане одетых на нем штанов обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находилось вещество бурого цвета, а так же в пачке находилось вещество бурого цвета. В правом кармане штанов, одетых на ФИО22 обнаружен сотовый телефон «Микромакс» в корпусе черно-красного цвета с разбитым экраном. Все вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО22, были помещены на поверхность рабочего стола в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ сразу же после производства личного досмотра ФИО22, в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО13 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22. В ходе осмотра места происшествия ФИО22 пояснил, что находящиеся на столе вещи принадлежат ему, а так же что вещество, находящееся внутри пачки из-под сигарет в пачке «Ротманс», является наркотическим средством – химическим гашишем, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. В ходе осмотра пачка из-под сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находится вещество бурого цвета, и вещество бурого цвета на дне пачки, сотовый телефон «Микромакс», были помещены в полимерные свертки, которые в свою очередь упакованы в бумажные свертки, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», на которых он, второй понятой ФИО13, а так же ФИО22 поставили свои заверительные подписи. Кроме того, по поводу произведенных личного досмотра ФИО22, а так же осмотра места происшествия сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, в которых он, второй понятой ФИО13, а так же ФИО22 поставили свои заверительные подписи. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ,(т.1 л.д. 223-225) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут он находился на 

<

адрес>, при этом был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства личного досмотра, на что он дал свое добровольное согласие. Затем он вместе с сотрудником полиции прошел в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО12. Кроме того, в кабинете находился ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО22. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому ФИО12, что они приглашены в качестве понятых для участия в производстве личного досмотра ФИО22. На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку черного цвета, кроссовки белого цвета, кофту серо-зеленого цвета с надписью «Адидас», футболку черного цвета с рисунком желтого цвета, штаны-трико черного цвета, носки, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 у последнего в левом кармане одетых на нем штанов обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находилось вещество бурого цвета, а так же в пачке находилось вещество бурого цвета. В правом кармане штанов, одетых на ФИО22 обнаружен сотовый телефон «Микромакс» в корпусе черно-красного цвета с разбитым экраном. Все вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО22, были помещены на поверхность рабочего стола в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ сразу же после производства личного досмотра ФИО22 в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО12 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22. В ходе осмотра места происшествия ФИО22 пояснил, что находящиеся на столе вещи принадлежат ему, а также что вещество, находящееся внутри пачки из-под сигарет в пачке «Ротманс», является наркотическим средством – химическим гашишем, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. В ходе осмотра пачка из-под сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находится вещество бурого цвета, и вещество бурого цвета на дне пачки, сотовый телефон «Микромакс», были помещены в полимерные свертки, которые в свою очередь упакованы в бумажные свертки, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», на которых он, второй понятой ФИО12, а так же ФИО22 поставили свои заверительные подписи. Кроме того, по поводу произведенных личного досмотра ФИО22, а так же осмотра места происшествия сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, в которых он, второй понятой ФИО12, а так же ФИО22 поставили свои заверительные подписи. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ(т.2 л. д. 34-38), установлено, что он работает в должности полицейского ППСп ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21 и ФИО11, а так же сотрудником ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 у 

<

адрес> был задержан ФИО22 и был доставлен в отдел полиции, где в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут в присутствии двух понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен личный досмотр ФИО22 На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку черного цвета, кроссовки белого цвета, кофту серо-зеленого цвета с надписью «Адидас», футболку черного цвета с рисунком желтого цвета, штаны-трико черного цвета. В ходе личного досмотра ФИО22 у последнего в левом кармане одетых на нем штанов обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находилось вещество бурого цвета, а так же в самой пачке находилась еще одна часть вещества бурого цвета. В правом кармане штанов, одетых на ФИО22 обнаружен сотовый телефон «Микромакс» в корпусе черно-красного цвета с разбитым экраном. Все вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО22 были помещены на поверхность рабочего стола в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ сразу же после производства личного досмотра ФИО22 в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22. В ходе осмотра места происшествия ФИО22 пояснил, что находящиеся на столе вещи принадлежат ему, а также что вещество, находящееся на одной из сигарет в пачке «Ротманс», и вещество, находящее непосредственно в пачке из-под сигарет «Ротманс», являются наркотическим средством – химическим гашишем, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. В ходе осмотра пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находится вещество бурого цвета, а так же вещество бурого цвета, находящееся непосредственно в самой пачке из-под сигарет «Ротманс», сотовый телефон «Микромакс», были помещены в полимерные свертки, которые в свою очередь упакованы в бумажные свертки, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», на которых понятые ФИО12 и ФИО13, а так же ФИО22 поставили свои подписи. Кроме того, по поводу произведенных личного досмотра ФИО22, а также осмотра места происшествия были составлены соответствующие документы, в которых понятые ФИО12 и ФИО13, а так же ФИО22 поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес>, им совместно с начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20 и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 были задержаны ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые по имеющейся информации являются потребителями наркотических средств. При задержании в указанном месте ФИО22 бросил на землю рядом с собой 2 полимерных пакета с линейным замком с находящейся внутри массой растительного происхождения. После этого в отношении ФИО22 и ФИО14 были применены специальные средства – наручники. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут им у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес> в присутствии двух понятых ФИО1 и ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО14 На момент производства личного досмотра ФИО14 был одет в следующую одежду: кофту темно-синего цвета, футболку красного цвета, трико темно-синего цвета, трусы, носки, на голове – кепка (бейсболка) черного цвета, на ногах – кроссовки синего цвета. В ходе личного досмотра ФИО14 в левом кармане одетой на нем кофты темно-синего цвета обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейным замком с находящейся внутри массой растительного происхождения желто-коричневого (бурого цвета), а так же внутри самого кармана россыпью обнаружена масса растительного происхождения, идентичная по цвету с массой растительного происхождения, находящейся в пакетике. Данная россыпь массы растительного происхождения в ходе личного досмотра помещена в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, с находящейся внутри массой растительного происхождения. Кроме того, в левом кармане кофты одетой на ФИО14 обнаружен сотовый телефон «Самсунг», пачка сигарет «Ротманс». В ходе личного досмотра ФИО14 пояснил, что находящаяся в пакете масса растительного происхождения, а так же россыпь массы растительного происхождения в левом кармане его кофты, является наркотическим средством – спайс, которое он совместно с ФИО22 нашли на одной из улиц во время прогулки по 

<

адрес>. При этом в ходе личного досмотра россыпь массы растительного происхождения, обнаруженная в кармане кофты ФИО14, пересыпана в полимерный пакет с линейным замком с массой растительного происхождения. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО22. На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в кофту серого цвета, штаны черного цвета с полосами белого цвета по бокам, кроссовки, носки, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 в левом кармане одетых на нем штанов обнаружена россыпь массы растительного происхождения желто-коричневого (бурого) цвета, в правом кармане одетых на ФИО22 штанов были обнаружены сотовый телефон «Иксплей» в корпусе белого цвета с разбитым экраном и приспособление для курения. Участвующий в ходе личного досмотра ФИО22 пояснил, что россыпь массы растительного происхождения, находящаяся у него в левом кармане штанов, является наркотическим средством – спайс, которое он совместно с ФИО14 нашли на одной из улиц 

<

адрес> по время прогулки. Затем следователем ФИО9 был произведен осмотр места происшествия – территории у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес>, с участием ФИО14 и ФИО22. В ходе осмотра ФИО22 пояснил, что лежащие на земле два полимерных пакета с массами растительного происхождения так же принадлежат ему и что в данных пакетах находится наркотическое средство – спайс, которое он и ФИО14 нашли во время прогулки на одной из улиц 

<

адрес>. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия россыпь массы растительного происхождения, обнаруженная в кармане штанов ФИО22, пересыпана в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, обнаруженный на земле рядом с ФИО22 Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у ФИО14 был изъят сотовый телефон «Самсунг», у ФИО22 – сотовый телефон «Иксплей». Все изъятые объекты, а именно у ФИО14 – полимерный пакет с линейным замком с массой растительного происхождения, у ФИО22 – два полимерных прозрачных пакета с линейным замком с массами растительного происхождения, были упакованы отдельно каждый в бумажные пакеты, опечатанные оттисками печати «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», с подписями понятых. Изъятые у ФИО14 и ФИО22 сотовые телефоны были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные оттисками печати «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», с подписями понятых.

В дальнейшем ФИО22 и ФИО14 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений по поводу обнаружения у них наркотических средств, при этом ФИО14 и ФИО22 путались в своих показаниях, поясняя, что нашли пакетики с наркотическим средством на одной из улиц 

<

адрес>, называя при этом различные названия данных улиц. Затем при даче объяснений ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО14 пояснили, что ФИО22 приобрел наркотическое средство – спайс в целях личного потребления, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов при встрече у 

<

адрес> угостил приобретенным наркотическим средством – спайсом ФИО14, которое в последствии ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут было изъято сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 в конце 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО22 При задержании ФИО22 пояснил, что на расстоянии 1 метра от проезжей части в траве он спрятал полимерный пакет, с находящимися внутри девятью свертками из полимерного материала, внутри каждого из которых, в свою очередь находится наркотическое средство – спайс. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 20 минут с участием ФИО22 в присутствии двух понятых ФИО18 и ФИО15 был произведен осмотр места происшествия – участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии 1 метра от проезжей части в конце 

<

адрес> 

<

адрес> в траве обнаружен полимерный пакет, с находящимися внутри свертками из полимерного материала с массами растительного происхождения. Как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО22 в свертках, которые находятся в полимерном пакете находится наркотическое средство – спайс, которое он приобрел в дневное время ДД.ММ.ГГГГ за зданием «Ритуальные услуги» по 

<

адрес> для дальнейшей реализации лицам, желающим приобрести наркотическое средство. Как пояснил ФИО22 данное наркотическое средство ему посредством тайника-закладки передал его знакомый «Вова», для того, чтобы он (ФИО22) разложил пакеты с массами растительного происхождения в тайники-закладки на территории 

<

адрес> для дальнейшей реализации, то есть сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. В ходе осмотра полимерный пакет с девятью свертками с массами растительного происхождения были упакованы в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, который в свою очередь был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», с подписями понятых. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО22 был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО22. На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в спортивную ветровку серо-синего цвета, штаны черного цвета с лампасами белого цвета и надписью «Адидас». В ходе личного досмотра в левом кармане штанов, одетых на ФИО22, был обнаружен сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, а в правой руке ФИО22 – сотовый телефон «Вертекс» в корпусе черного цвета. Данные сотовые телефоны были помещены на поверхность рабочего стола осматриваемого кабинета. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут с участием ФИО22 в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО22 обнаруженные вышеуказанные сотовые телефоны были упакованы в два бумажных конверта, опечатанных оттисками печати «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский»», с подписями понятых. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут по 21 час 30 минут с участием ФИО22 в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенной с правой стороны от здания «Ритуальные услуги» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО22 указал место, расположенное за зданием по вышеуказанному адресу, где был обнаружен отрезок изоленты черного цвета, а так же указал место между деревом и забором справа от здания «Ритуальные услуги», при этом пояснил, что именно в данном месте он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он обнаружил полимерный пакет с десятью свертками с массами растительного происхождения, и что именно обнаруженной лентой был перемотан обнаруженный им полимерный пакет со свертками с массами растительного происхождения. При этом обнаруженные свертки, как пояснил ФИО22, оставил для него его знакомый по имени «Вова», чтобы он (ФИО22) вышеуказанные свертки с массами растительного происхождения разложил в тайниках по 

<

адрес> для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. Так же ФИО22 пояснил, что 1 сверток с наркотическим средством – спайс, из изъятого у него ранее полимерного пакета, он спрятал у забора за домом по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Нововязники, 

<

адрес>, сделав таким образом «закладку» (тайник) с наркотическим средством для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести наркотик. Затем с участием ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 15 минут в присутствии двух понятых ФИО10 и ФИО3 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого возле забора, огораживающего 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен полимерный пакет с массой растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 31-33), установлено, что он работает в должности полицейского отдельной роты ППСп ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21, сотрудниками ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 у 

<

адрес> был задержан ФИО22, который по имеющейся информации является потребителем наркотических средств. ФИО22 был доставлен в отдел полиции, где в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут в присутствии двух понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен личный досмотр ФИО22 На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку черного цвета, кроссовки белого цвета, кофту серо-зеленого цвета с надписью «Адидас», футболку черного цвета с рисунком желтого цвета, штаны-трико черного цвета. В ходе личного досмотра ФИО22 у последнего в левом кармане одетых на нем штанов-трико обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находилось вещество бурого цвета, а также в самой пачке находилась еще одна часть вещества бурого цвета. В правом кармане штанов, одетых на ФИО22 обнаружен сотовый телефон «Микромакс» в корпусе черно-красного цвета с разбитым экраном. Все вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО22, были помещены на поверхность рабочего стола в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ сразу же после производства личного досмотра ФИО22 в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22. В ходе осмотра места происшествия ФИО22 пояснил, что находящиеся на столе вещи принадлежат ему, а также что вещество, находящееся на одной из сигарет в пачке «Ротманс», и вещество, находящее непосредственно в пачке из-под сигарет «Ротманс», являются наркотическим средством – химическим гашишем, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. В ходе осмотра пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находится вещество бурого цвета, а так же вещество бурого цвета, находящееся непосредственно в самой пачке из-под сигарет «Ротманс», сотовый телефон «Микромакс», были помещены в полимерные свертки, которые в свою очередь упакованы в бумажные свертки, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», на которых понятые ФИО12 и ФИО13, а также ФИО22 поставили свои подписи. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 у 

<

адрес> задержан ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по имеющейся информации является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут ФИО22 был доставлен в отдел полиции, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 10 минут в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО6 был произведен личный досмотр ФИО22 На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку темно-синего цвета с капюшоном, кофту красного цвета, спортивные штаны черного цвета с белыми полосками, носки, штаны, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 в правом кармане одетых на нем штанов красного цвета обнаружен комок вещества бурого цвета, флэш-карта «Микро СД». Обнаруженные в ходе личного досмотра у ФИО22 вещи были помещены на поверхность рабочего стола в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Сразу же после личного досмотра ФИО22 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО6, а так же с участием ФИО22, в ходе которого у последнего было изъято комок вещества бурого цвета, которое было помещено в полимерный пакет с линейным замком, упакованный в бумажный сверток, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», с подписями понятых. При этом ФИО22 пояснил, что комок вещества бурого цвета является наркотическим средством, которое он приобрел для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа у своего знакомого по имени «Вова» на мосту от микрорайона Север в микрорайон Фубры 

<

адрес>.

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 39-41), установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, сотрудниками ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, ФИО4 у 

<

адрес> был задержан ФИО22, который по имеющейся информации является потребителем наркотических средств. ФИО22 был доставлен в отдел полиции, где в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут им в присутствии двух понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен личный досмотр ФИО22 На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку черного цвета, кроссовки белого цвета, кофту серо-зеленого цвета с надписью «Адидас», футболку черного цвета с рисунком желтого цвета, штаны-трико черного цвета, носки, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 у последнего в левом кармане одетых на нем штанов-трико обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находилось вещество бурого цвета, а также внутри самой пачки вещество бурого цвета. В правом кармане штанов, одетых на ФИО22 обнаружен сотовый телефон «Микромакс» в корпусе черно-красного цвета с разбитым экраном. Все вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО22, были помещены на поверхность рабочего стола в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Затем им ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 37 минут по 21 час 20 минут сразу же после производства личного досмотра ФИО22 в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22. В ходе осмотра места происшествия ФИО22 пояснил, что находящиеся на столе вещи принадлежат ему, а так же что вещество, находящееся на одной из сигарет в пачке «Ротманс», и вещество, находящее в пачке, является наркотическим средством – химическим гашишем, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления. В ходе осмотра пачка сигарет «Ротманс» с двумя сигаретами, на одной из которых находится вещество бурого цвета, и вещество бурого цвета, находящее в пачке, сотовый телефон «Микромакс», были помещены в полимерные свертки, которые в свою очередь упакованы в бумажные свертки, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», на которых понятые ФИО12 и ФИО13, а также ФИО22 поставили свои заверительные подписи. Кроме того, по поводу произведенных личного досмотра ФИО22, а также осмотра места происшествия были составлены соответствующие документы, в которых понятые ФИО12 и ФИО13, а так же ФИО22 поставили свои заверительные подписи. По факту ФИО22 пояснил, что вещество бурого цвета, обнаруженное и изъятое у него ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – химический гашиш, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов на 

<

адрес> у своего знакомого по имени «Вова». 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д. 226-228), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут он находился на 

<

адрес>, при этом, в указанное время был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции для производства личного досмотра гражданина, на что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен незнакомый ему ранее мужчина, который представился ФИО8. Затем он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым ФИО8 прошли в служебный кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО22. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 10 минут в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии него и второго понятого и ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО22 На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в куртку темно-синего цвета с капюшоном, кофту красного цвета, спортивные штаны черного цвета с белыми полосками, носки, штаны, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 в правом кармане одетых на нем штанов обнаружен комок вещества бурого цвета, флэш-карта «Микро СД». Обнаруженные в ходе личного досмотра у ФИО22 были помещены на поверхность рабочего стола в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Сразу же после личного досмотра ФИО22 был произведен осмотр места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии его и второго понятого ФИО8, а так же с участием ФИО22, в ходе которого у последнего был изъят комок вещества бурого цвета, который был помещен в полимерный пакет с линейным замком, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Вязниковский», с подписями понятых. При этом ФИО22 пояснил, что комок вещества бурого цвета является наркотическим средством, которое тот приобрел для личного потребления ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа у своего знакомого по имени «Вова» на мосту от микрорайона Север в 

<

адрес> 

<

адрес>.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 42-44), установлено, что он работает в должности начальника ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11, а так же полицейским ППСп ФИО5 были задержаны ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые по имеющейся информации являются потребителями наркотических средств. При задержании в указанном месте ФИО22 бросил на землю рядом с собой 2 полимерных пакета с линейным замком с находящейся внутри массой растительного происхождения. После этого в отношении ФИО22 и ФИО14 были применены специальные средства – наручники. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут им у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес> в присутствии двух понятых ФИО1 и ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО14 На момент производства личного досмотра ФИО14 был одет в следующую одежду: кофту темно-синего цвета, футболку красного цвета, трико темно-синего цвета, трусы, носки, на голове – кепка (бейсболка) черного цвета, на ногах – кроссовки синего цвета. В ходе личного досмотра ФИО14 в левом кармане одетой на нем кофты темно-синего цвета обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейным замком с находящейся внутри массой растительного происхождения желто-коричневого (бурого цвета), а так же внутри самого кармана россыпью обнаружена масса растительного происхождения, идентичная по цвету с массой растительного происхождения, находящейся в пакетике. Данная россыпь массы растительного происхождения в ходе личного досмотра помещена в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, с находящейся внутри массой растительного происхождения. Кроме того, в левом кармане кофты одетой на ФИО14 обнаружен сотовый телефон «Самсунг», пачка сигарет «Ротманс». В ходе личного досмотра ФИО14 пояснил, что находящаяся в пакете масса растительного происхождения, а так же россыпь массы растительного происхождения в левом кармане его кофты, является наркотическим средством – спайс, которое он совместно с ФИО22 нашли на одной из улиц во время прогулки по 

<

адрес>. При этом в ходе личного досмотра россыпь массы растительного происхождения, обнаруженная в кармане кофты ФИО14, пересыпана в полимерный пакет с линейным замком с массой растительного происхождения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО22. На момент производства личного досмотра ФИО22 был одет в кофту серого цвета, штаны черного цвета с полосами белого цвета по бокам, кроссовки, носки, трусы. В ходе личного досмотра ФИО22 в левом кармане одетых на нем штанов обнаружена россыпь массы растительного происхождения желто-коричневого (бурого) цвета, в правом кармане одетых на ФИО22 были обнаружены сотовый телефон «Иксплей» в корпусе белого цвета с разбитым экраном и приспособление для курения. Участвующий в ходе личного досмотра ФИО22 пояснил, что россыпь массы растительного происхождения, находящаяся у него в левом кармане штанов, является наркотическим средством – спайс, которое он совместно с ФИО14 нашли на одной из улиц 

<

адрес> по время прогулки. Затем следователем ФИО9 был произведен осмотр места происшествия – территории у гаражей, расположенных за домом № по 

<

адрес>, с участием ФИО14 и ФИО22. В ходе осмотра ФИО22 пояснил, что лежащие на земле два полимерных пакета с массами растительного происхождения так же принадлежат ему и что в данных пакетах находится наркотическое средство – спайс, которое он и ФИО14 нашли во время прогулки на одной из улиц 

<

адрес>. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия россыпь массы растительного происхождения, обнаруженная в кармане штанов ФИО22, пересыпана в полимерный прозрачный пакет с линейным замком, обнаруженный на земле рядом с ФИО22 Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у ФИО14 был изъят сотовый телефон «Самсунг», у ФИО22 – сотовый телефон «Иксплей». Все изъятые объекты, а именно у ФИО14 – полимерный пакет с линейным замком с массой растительного происхождения, у ФИО22 – два полимерных прозрачных пакета с линейным замком с массами растительного происхождения, были упакованы отдельно каждый в бумажные пакеты, опечатанные оттисками печати «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», с подписями понятых. Изъятые у ФИО14 и ФИО22 сотовые телефоны были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные оттисками печати «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», с подписями понятых.

В дальнейшем ФИО22 и ФИО14 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений по поводу обнаружения у них наркотических средств, при этом ФИО14 и ФИО22 путались в своих показаниях, поясняя, что нашли пакетики с наркотическим средством на одной из улиц 

<

адрес>, называя при этом различные названия данных улиц. Затем при даче объяснений ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 и ФИО14 пояснили, что ФИО22 приобрел наркотическое средство – спайс в целях личного потребления, а затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов при встрече у 

<

адрес> угостил приобретенным наркотическим средством – спайсом ФИО14, которое в последствии ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут было изъято сотрудниками полиции. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 232-235) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут он находился на 

<

адрес>, гулял. В это время к нему подошли сотрудники полиции при этом предложили ему поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра граждан, на что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен мужчина, представившийся как ФИО7. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым ФИО7 проследовали к гаражам, расположенным за домом № по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, двое неизвестных ему молодых людей, а так же стояла автомашина «Лада Приора» темного цвета. Один молодой человек представился ФИО14, а второй молодой человек – ФИО22. На земле рядом с ФИО22 лежали два прозрачных полимерных пакета с линейными замками с массами растительного происхождения. На руках у ФИО22 и ФИО14 имелись наручники. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО7 был произведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО14. В ходе личного досмотра ФИО14, у того в кармане спортивного трико был обнаружен пакет с массой растительного происхождения, телефон и пачка с двумя сигаретами. Указанные вещи также были помещены на капот того же автомобиля. Участвующий в ходе личного досмотра ФИО14 пояснил, что в пакете с массой растительного происхождения находится наркотическое средство – спайс, которое он совместно с ФИО22 нашел на земле на одной из улиц 

<

адрес> во время прогулки, при этом зашли за 

<

адрес> с целью потребления данного наркотика, однако были задержаны сотрудниками полиции. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО7 был произведен личный досмотр молодого человека, который представился - ФИО22, жителем д. 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО22 в кармане спортивных трико был обнаружен сотовый телефон «Иксплэй», «пипетка» зеленого цвета, и россыпью масса растительного происхождения. Масса растительного происхождения, которая находилось в кармане спортивных трико, была помещена в один из пакетов, которые находились на земле у ног ФИО22 Как пояснил ФИО22, два пакета с массами растительного происхождения, лежащие на момент личного досмотра на земле рядом с ним, принадлежат ему, и что в данных пакетах находится наркотическое средство – спайс, и что данные пакеты вывались у него из левого кармана одетых на нем штанов при задержании сотрудниками полиции. Как пояснил ФИО22 в пакетах и в кармане спортивного трико, находится наркотическое средство «спайс» которое нашел сегодня со своим другом ФИО14 во время прогулки по 

<

адрес>, а затем хотели потребить данный наркотик, в связи с чем зашли за 

<

адрес>, однако были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем пакет с наркотическим средством – спайс упал у него (ФИО22) на землю. Данные вещи были помещены на капот автомашины сотрудников полиции. После этого сотрудниками полиции, в его присутствии, присутствии второго понятого, а так же с участием ФИО22 и ФИО14 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные при личном досмотре ФИО22 и ФИО14 предметы и вещи, а также пакетики с массой растительного происхождения, которые находились на месте проведения личного досмотра ФИО22 и ФИО14, были упакованы, в бумажные конверты, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № «МО МВД России «Вязниковский», на которых он, второй понятый ФИО7, ФИО14, ФИО22 поставили свои заверительные подписи. Изъятые у ФИО14 и ФИО22 сотовые телефоны были упакованы в полимерные прозрачные пакеты, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», на которых он и второй понятой ФИО7 поставили свои заверительные подписи. О проведенных личных досмотрах ФИО14 и ФИО22, а также об осмотре места происшествия сотрудниками были составлены соответствующие документы, в которых так же все участвующие лица поставили свои заверительные подписи.

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 237-239) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут он находился на 

<

адрес>, гулял. В это время к нему подошли сотрудники полиции при этом предложили ему поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра граждан, на что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен мужчина, представившийся как ФИО1. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым ФИО1 проследовали к гаражам, расположенным за домом № по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, двое неизвестных ему молодых людей, а так же стояла автомашина «Лада Приора» темного цвета. Один молодой человек представился ФИО14, а второй молодой человек – ФИО22. На земле рядом с ФИО22 лежали два прозрачных полимерных пакета с линейными замками с массами растительного происхождения. На руках у ФИО22 и ФИО14 имелись наручники. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 был произведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО14. В ходе личного досмотра ФИО14, у того в кармане спортивного трико был обнаружен пакет с массой растительного происхождения, телефон и пачка с двумя сигаретами. Указанные вещи также были помещены на капот того же автомобиля. Участвующий в ходе личного досмотра ФИО14 пояснил, что в пакете с массой растительного происхождения находится наркотическое средство – спайс, которое он совместно с ФИО22 нашел на земле на одной из улиц 

<

адрес> во время прогулки, при этом зашли за 

<

адрес> с целью потребления данного наркотика, однако были задержаны сотрудниками полиции. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 был произведен личный досмотр молодого человека, который представился - ФИО22, жителем 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО22 в кармане спортивных трико был обнаружен сотовый телефон «Иксплэй», «пипетка» зеленого цвета, и россыпью масса растительного происхождения. Масса растительного происхождения, которая находилось в кармане спортивных трико, была помещена в один из пакетов, которые находились на земле у ног ФИО22 Как пояснил ФИО22, два пакета с массами растительного происхождения, лежащие на момент личного досмотра на земле рядом с ним, принадлежат ему, и что в данных пакетах находится наркотическое средство – спайс, и что данные пакеты вывались у него из левого кармана одетых на нем штанов при задержании сотрудниками полиции. Как пояснил ФИО22, в пакетах и в кармане спортивного трико, находится наркотическое средство «спайс» которое нашел сегодня со своим другом ФИО14 во время прогулки по 

<

адрес>, а затем хотели потребить данный наркотик, в связи с чем зашли за 

<

адрес>, однако были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем пакет с наркотическим средством – спайс упал у него (ФИО22) на землю. Данные вещи были помещены на капот автомашины сотрудников полиции. После этого сотрудниками полиции, в его присутствии, присутствии второго понятого, а так же с участием ФИО22 и ФИО14 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные при личном досмотре ФИО22 и ФИО14 предметы и вещи, а также пакетики с массой растительного происхождения, которые находились на месте проведения личного досмотра ФИО22 и ФИО14, были упакованы, в бумажные конверты, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», на которых он, второй понятый ФИО1, ФИО14, ФИО22 поставили свои заверительные подписи. Изъятые у ФИО14 и ФИО22 сотовые телефоны были упакованы в полимерные прозрачные пакеты, опечатанные оттисками печатей «Для пакетов № МО МВД России «Вязниковский», на которых он и второй понятой ФИО1 поставили свои заверительные подписи. О проведенных личных досмотрах ФИО14 и ФИО22, а так же об осмотре места происшествия сотрудниками были составлены соответствующие документы, в которых так же все участвующие лица поставили свои заверительные подписи. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д. 243-245) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого для участия при производстве проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО14, на что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого была приглашена ФИО16. Находясь в служебном помещении – кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО16 свидетелю ФИО14 было предложено произвести проверку показаний на месте с его участием, на что тот дал свое добровольное согласие. Затем ей и второму понятому ФИО16 были разъяснены права и обязанности понятых. Кроме того, ФИО14 были разъяснены его права и обязанности, а так же ст. 51 Конституции РФ. При производстве данного следственного действия, а именно проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО14 применялась видеосъемка. Затем все по указанию ФИО14 на служебной автомашине проследовали к аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 указал за здание аптеки, при этом пояснил, что именно около данной аптеки по вышеуказанному адресу он (ФИО14) ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов встретился со своим другом ФИО22, при этом ФИО22 предложил ему (ФИО14) покурить наркотического средства – спайс, на что он (ФИО14) согласился. Затем ФИО14 снова указал на здание аптеки № по адресу: 

<

адрес>, при этом пояснил, что в данной аптеке ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он вместе с ФИО22 приобрели две медицинский пипетки, которые были необходимы для употребления наркотического средства – спайс путем курения. Затем все участвующие в проверки показаний на месте лица по указанию ФИО14 проследовали за здание аптеки, затем проследовали вдоль 

<

адрес>, и подошли к торцу 

<

адрес>, где ФИО14 пояснил, что необходимо зайти за данный дом. Затем все участвующие лица по указанию ФИО14 зашли за 

<

адрес>, затем прошли около 5 метров от края дома до площадки с кустами, где ФИО14 указал на данную площадку, при этом пояснил, что именно на данную площадку он ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут пришел вместе с ФИО22 для потребления наркотического средства – спайс. Затем ФИО14 пояснил, что на этом же месте ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут ФИО22 вынул из кармана одетой на нем кофты пакетик с наркотическим средством – спайс и передал данный пакет с наркотиком ему (ФИО14) из рук в руки. Так же ФИО14 пояснил, что он взял данный пакет с наркотиком из рук ФИО22, то есть таким образом ФИО22 его (ФИО14) угостил наркотиком, после чего он (ФИО14) часть наркотика высыпал в медицинскую пипетку и стал потреблять наркотик – спайс, который ему передал ФИО22, путем курения. Оставшуюся часть наркотика – спайса в пакете он (ФИО14) убрал к себе в карман кофты. Кроме того, ФИО14 пояснил, что ФИО22 из своего кармана кофты достал еще один пакетик с наркотическим средством – спайс и из него насыпал в свою медицинскую пипетку наркотическое средство – спайс, и так же стал употреблять наркотик путем курения. Затем ФИО14 пояснил, что после того, как он и ФИО22 употребили наркотическое средство – спайс путем курения, то он вместе с ФИО22 проследовали к дому № по 

<

адрес>. Затем все участвующие лица по указанию ФИО14 проследовали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО14 указал на данный дом, при этом пояснил, что именно к данному дому он вместе с ФИО22 пришли ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут, где ФИО22 прошел на второй этаж дома, а он ФИО14 остался на площадке первого этажа данного дома и потребил оставшуюся в медицинской пипетке часть наркотического средства – спайс. Далее все участвующие лица по указанию ФИО14 проследовали к гаражам, расположенным за зданием следственного комитета по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 указал на площадку, при этом пояснил, что именно на данной площадке его вместе с ФИО22 задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, при этом ФИО22 во время задержания выкинул из своего кармана кофты на землю рядом с собой два пакета с массами растительного происхождения. Кроме того, ФИО14 пояснил, что у него и ФИО22 в карманах во время личных досмотров было обнаружено и изъято наркотическое средство – спайс. По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои заверительные подписи. 

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л. д. 240-242) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятого для участия при производстве проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО14, на что она дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен ФИО17. Находясь в служебном помещении – кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии и присутствии второго понятого ФИО17 свидетелю ФИО14 было предложено произвести проверку показаний на месте с его участием, на что тот дал свое добровольное согласие. Затем ей и второму понятому ФИО17 были разъяснены права и обязанности понятых. Кроме того, ФИО14 были разъяснены его права и обязанности, а так же ст. 51 Конституции РФ. При производстве данного следственного действия, а именно проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО14 применялась видеосъемка. Затем все по указанию ФИО14 на служебной автомашине проследовали к аптеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 указал за здание аптеки, при этом пояснил, что именно около данной аптеки по вышеуказанному адресу он (ФИО14) ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов встретился со своим другом ФИО22, при этом ФИО22 предложил ему (ФИО14) покурить наркотического средства – спайс, на что он (ФИО14) согласился. Затем ФИО14 снова указал на здание аптеки № по адресу: 

<

адрес>, при этом пояснил, что в данной аптеке ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он вместе с ФИО22 приобрели две медицинский пипетки, которые были необходимы для употребления наркотического средства – спайс путем курения. Затем все участвующие в проверке показаний на месте лица по указанию ФИО14 проследовали за здание аптеки, затем проследовали вдоль 

<

адрес>, и подошли к торцу 

<

адрес>, где ФИО14 пояснил, что необходимо зайти за данный дом. Затем все участвующие лица по указанию ФИО14 зашли за 

<

адрес>, затем прошли около 5 метров от края дома до площадки с кустами, где ФИО14 указал на данную площадку, при этом пояснил, что именно на данную площадку он ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут пришел вместе с ФИО22 для потребления наркотического средства – спайс. Затем ФИО14 пояснил, что на этом же месте ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут ФИО22 вынул из кармана одетой на нем кофты пакетик с наркотическим средством – спайс и передал данный пакет с наркотиком ему (ФИО14) из рук в руки. Так же ФИО14 пояснил, что он взял данный пакет с наркотиком из рук ФИО22, то есть, таким образом, ФИО22 его (ФИО14) угостил наркотиком, после чего он (ФИО14) часть наркотика высыпал в медицинскую пипетку и стал потреблять наркотик – спайс, который ему передал ФИО22, путем курения. Оставшуюся часть наркотика – спайса в пакете он (ФИО14) убрал к себе в карман кофты. Кроме того, ФИО14 пояснил, что ФИО22 из своего кармана кофты достал еще один пакетик с наркотическим средством – спайс и из него насыпал в свою медицинскую пипетку наркотическое средство – спайс, и так же стал употреблять наркотик путем курения. Затем ФИО14 пояснил, что после того, как он и ФИО22 употребили наркотическое средство – спайс путем курения, то он вместе с ФИО22 проследовали к дому № по 

<

адрес>. Затем все участвующие лица по указанию ФИО14 проследовали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО14 указал на данный дом, при этом пояснил, что именно к данному дому он вместе с ФИО22 пришли ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут, где ФИО22 прошел на второй этаж дома, а он ФИО14 остался на площадке первого этажа данного дома и потребил оставшуюся в медицинской пипетке часть наркотического средства – спайс. Далее все участвующие лица по указанию ФИО14 проследовали к гаражам, расположенным за зданием следственного комитета по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 указал на площадку, при этом пояснил, что именно на данной площадке его вместе с ФИО22 задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, при этом ФИО22 во время задержания выкинул из своего кармана кофты на землю рядом с собой два пакета с массами растительного происхождения. Кроме того, ФИО14 пояснил, что у него и ФИО22 в карманах во время личных досмотров было обнаружено и изъято наркотическое средство – спайс. По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои заверительные подписи. 

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 13-14) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут она находилась в микрорайоне Нововязники 

<

адрес>, при этом сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия – участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, на что она дала свое добровольное согласие. В качестве второго понятого была приглашена ФИО18. Затем она вместе с сотрудником полиции и второй понятой ФИО18 проследовала в конец 

<

адрес> 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ей молодой человек, который представился ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который так же участвовал в ходе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра сотрудниками полиции ей и второй понятой ФИО18 были разъяснены права и обязанности понятых. Затем в ходе осмотра места происшествия – участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес> участвующий в ходе осмотра ФИО22 указал на место, расположенное на расстоянии 1 метра от проезжей части, при этом пояснил, что в данном месте он спрятал пакет со свертками с наркотическим средством – спайс для дальнейшей продажи лицам, желающим приобрести наркотическое средство для потребления. Далее в указанном ФИО22 месте сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки из полимерного материала в количестве 9 штук, в которых в свою очередь находились массы растительного происхождения. ФИО22 пояснил, что именно в данных свертках находится наркотическое средство – спайс, которое он ранее по указанию своего знакомого по имени «Вова» обнаружил у здания «Ритуальные услуги» по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный полимерный пакет с девятью свертками с массами растительного происхождения помещен в полимерный пакет с линейным замком, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати, на котором она, вторая понятая ФИО18, а так же ФИО22 поставили свои заверительные подписи. Кроме того, сотрудниками полиции по окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором она, вторая понятая ФИО18, а так же ФИО22 поставили свои заверительные подписи.

Из оглашенных и исследованных судом с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, (т.2 л.д. 28-30 ) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему мужчина ФИО10. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 55 минут в присутствии второго понятого мужчины, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия с участием ранее незнакомого ему молодого человека, который представился как ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В ходе проведения осмотра места происшествия примерно в 100 метрах за 

<

адрес> мкр.Нововязники 

<

адрес>, у деревянного забора, относящегося к земельному участку 

<

адрес> мкр.Нововязники, 

<

адрес>, гр.ФИО22 указал на место на земле, где с его слов находится полимерный пакетик с наркотическим средством - спайс. Затем сотрудники полиции в указанном ФИО22 месте обнаружили полимерный пакетик с массой растительного происхождения внутри. Как пояснил ФИО22 в данном пакете находится наркотическое средство – спайс, и что именно данный пакетик с наркотическим средством – спайс он положил ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, сделав тем самым «закладку» (тайник) с наркотическим средством для дальнейшей продажи данного наркотика лицам, желающим приобрести данный наркотик. Сотрудником полиции обнаруженный пакетик с массой растительного происхождения был помещен в полимерный пакет с линейным замком и упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого был заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» МО МВД России «Вязниковский», на печати были поставлены его заверительные подписи, а так же подписи второго понятого и ФИО22 Обо всех действиях сотрудники полиции составили соответствующие протоколы, в которых он, второй понятой ФИО10, а также ФИО22 поставили свои заверительные подписи. 

Кроме того, рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книгу учета сообщений и преступлений за номером 3935 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе него им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21, сотрудниками ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут у 

<

адрес> задержан гр-н ФИО22, в ходе личного досмотра которого обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой имеются две сигареты, на одной из которых имеется вещество, а также в пачке из-под сигарет имеется вещество бурого цвета (т.1 л.д. 45).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книгу учета сообщений и преступлений за номером 3935 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22 обнаружены вещества, которые являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0, 232 грамма (т.1 л.д. 46 ).

Протоколом доставления ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты у 

<

адрес> был задержан ФИО22, в отношении которого были применены специальные средства – наручники на запястья спереди с целью предотвращения избавления от вещественных доказательств, после чего ФИО22 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для производства личного досмотра (т.1 л.д. 47 ).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в ходе личного досмотра ФИО22 у последнего в левом кармане одетых на нем штанов обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс» с находящимися внутри двумя сигаретами, на одной из которых имеется вещество бурого цвета, и веществом бурого цвета на дне пачки, а в правом кармане штанов сотовый телефон «Микромакс» (т.1 л.д. 48-51).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22, установлено, что в ходе осмотра изъяты пачка из-под сигарет «Ротманс» с находящимися внутри двумя сигаретами, на одной из которых имеется вещество бурого цвета, и вещество бурого цвета на дне пачки, сотовый телефон «Микромакс». Участвующий в ходе осмотра ФИО22 пояснил, что вещества, находящиеся в пачке из-под сигарет «Ротманс» являются наркотическим средством, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов у 

<

адрес> для личного потребления(т.1 л.д. 52-58).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО22 являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массами 0, 031 грамма и 0, 201 грамма, общая масса составила 0, 232 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т.1 л. д. 67-68).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22, проводимого в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Массы наркотических средств на момент начала производства экспертизы составили 0, 021 грамма и 0, 191 грамма, общая масса составила 0, 212 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества (т.2 л.д. 101-105 ).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – пачки из-под сигарет «Ротманс», подтверждается, что внутри нее находятся две сигареты и два полимерных прозрачных пакета с линейными замками, внутри которых находятся вещества бурого цвета, и сотового телефона «Микромакс» (т.2 л. д. 182-208).

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, пачки из-под сигарет «Ротманс», подтверждается, что внутри нее находятся две сигареты и два полимерных прозрачных пакета с линейными замками, внутри которых находятся вещества бурого цвета – наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], массой 0, 232 грамм (массой после исследования и экспертизы 0, 212 грамма), признаны вещественным доказательством и помещены на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а так же сотовый телефон «Микромакс» признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 209-210).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО22, подтверждается,что в ходе нее последний показал и рассказал, как совершал преступление (т.3 л.д. 108-119).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в соответствии с ним, на внутренней стороне съемной крышки мобильного телефона марки «Микромакс», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, а так же на поверхности части корпуса телефона, находящейся под крышкой, обнаружены следы 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] (т. 2 л.д. 87-90).

Справкой о результатах химико-токсилогических исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в моче ФИО22 обнаружены ТМСР-2201 –наркотическое средство -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], анальгин (метаболит)(т.2 л.д. 132 ).

Рапортом полицейского ОР ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книгу учета сообщений и преступлений за номером 4716 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут у 

<

адрес> задержан гр-н ФИО22, в ходе личного досмотра у него обнаружен комок из пластинчатого вещества бурого цвета(т.1 л.д. 74).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книгу учета сообщений и преступлений за номером 4716 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22 обнаружено вещество, которые является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0, 126 грамма(т.1 л.д. 73).

Протоколом доставления ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО22, в отношении которого были применены специальные средства – наручники на запястья сзади с целью предотвращения избавления от вещественных доказательств, после чего ФИО22 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для производства личного досмотра (т.1 л.д. 75 ).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в ходе личного досмотра ФИО22, у последнего в правом кармане одетых на нем штанов обнаружен комок пластинчатого вещества бурого цвета (т.1 л.д. 76-78).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО22, подтверждается, что у ФИО22 в ходе осмотра изъят комок пластинчатого вещества бурого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО22 пояснил, что обнаруженное у него вещество являются наркотическим средством, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов на мосту между 

<

адрес> для личного потребления(т.1 л.д. 89-83).

Актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что у ФИО22 установлено состояние опьянения, а так же получен образец мочи (т.1 л.д. 89).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что представленное на исследование вещество в полном объеме является наркотическим средством – смесью, содержащей в своей составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0, 126 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т.1 л.д. 92-93).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – помещения кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, в полном объеме является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0, 116 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества (т.2 л.д. 117-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – комка пластинчатого вещества бурого цвета, подтверждается, что онявляется наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.2 л.д. 182-208).

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что, комок пластинчатого вещества бурого цвета, которое является наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, признаны вещественным доказательством и помещены на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>(т.2 л.д. 209-210).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО22, подтверждается, что в ходе него последний показал и рассказал, как совершал преступление (т.3 л.д. 108-119).

Сообщением № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книгу учета сообщений и преступлений за номером № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что начальник ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут на 

<

адрес> задержаны ФИО22 и ФИО14, которые возможно хранят наркотические средства (т.1 л.д. 98).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книгу учета сообщений и преступлений за номером 6893 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что им совместно с начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20, сотрудником ППСп ОМВД России по 

<

адрес> и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут за домом № по 

<

адрес> задержан гр-н ФИО22, в ходе личного досмотра которого обнаружена масса растительного происхождения, а так же в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО22, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с массами растительного происхождения; в ходе личного досмотра ФИО14 – полимерный пакет с массой растительного происхождения (т.1 л.д. 100).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22 обнаружены вещества, которые являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3, 162 грамма (т.1 л.д. 99).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается,что в ходе личного досмотра ФИО14 у последнего в левом кармане кофты обнаружен полимерный пакет с массой растительного происхождения и россыпь массы растительного происхождения, а в левом кармане кофты – сотовый телефон «Самсунг»(т.1 л.д. 101-104).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в ходе личного досмотра ФИО22 у последнего в левом кармане штанов обнаружена россыпь массы растительного происхождения, и сотовый телефон «Иксплей» (т.1 л.д. 106-107).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности у гаражей за домом № по 

<

адрес>, с участием ФИО22 и ФИО14, подтверждается, что в ходе осмотра изъяты три полимерных пакета с массами растительного происхождения, сотовый телефон «Самсунг», сотовый телефон «Иксплей», медицинская пипетка (т.1 л.д. 108-114).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что растительные массы, находящиеся в трех конвертах с надписями, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности за 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своей составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массами 3, 141 грамма, 0, 021 грамма и 0, 358 грамма, общая масса 3, 520 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т.1 л.д. 142-143).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что растительные массы, находящиеся в трех конвертах с надписями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22 являются наркотическими средством - смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массами 3, 131 грамма, 0, 011 грамма и 0, 348 грамма, общая масса 3, 490 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества. На поверхности медицинской пипетки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22 в ходе ОМП, обнаружены следы наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он](т.2 л.д. 147-153 ).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что на мобильной телефоне марки «Иксплей» имеется приложение «Телеграмм», однако смс-переписка с абонентом под ником «Bash136» не обнаружена (т.2 л.д. 157-161).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – трех полимерных пакетов с линейными замками с массами растительного происхождения подтверждается, что растительные массы являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], медицинской пипетки, сотового телефона «Иксплей»(т.2 л.д. 182-208 ).

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что три полимерных пакета с линейными замками с массами растительного происхождения – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 3, 520 грамма (после исследования и экспертизы 3, 490 грамма), признаны вещественным доказательством и помещены на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а так же медицинская пипетка, сотовый телефон «Иксплей» признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 209-210).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО22, подтверждается, что в ходе нее последний показал и рассказал, как совершал преступление (т.3 л.д. 108-119).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО14 и обвиняемым ФИО22 подтверждается, что в ходе нее последний полностью подтвердили показания, данные ими ранее (т. 2 л.д. 61-65).

Протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО14 подтверждается, что в ходе нее последний показал и рассказал о том, как и каким образом, в каком месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 незаконно сбыл ему наркотическое средство (т.2 л. д. 66-72).

Рапортом полицейского ОР ППСп ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книгу учета сообщений и преступлений за номером 7-7056 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что им совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут в конце 

<

адрес> 

<

адрес> задержан ФИО22, который указал местонахождения спрятанных им девяти полимерных свертков с массами растительного происхождения (т.1 л.д. 151).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО22 покушался на незаконный сбыт наркотического средства - 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 18, 202 грамма (т.1 л.д. 149-150).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО22 подтверждается, что в ходе него ФИО22 показал место, где спрятал с целью дальнейшего сбыта девять свертков с наркотическим средством (т.1 л.д. 152-156).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности с правой стороны от 

<

адрес>, с участием ФИО22 подтверждается, что в ходе него последний показал место обнаружения им наркотического средства (десяти свертков в полимерном пакете, замотанным изолентой черного цвета), которое он должен был разложить по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес> для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. Кроме того, в ходе осмотра была обнаружена и изъята изолента черного цвета, которой был перемотан сверток с обнаруженным ФИО22 наркотическим средством (т.1 л.д. 164-171).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности за домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО22, подтверждается, что в ходе него последний указал место тайника-закладки с наркотическим средством, которую он сделал ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести наркотическое средство.(т.1 л.д. 172-177).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>подтвреждается, что в ходе него осмотрен сотовый телефон «Иксплей». В ходе осмотра данного телефона обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с абонентом под ником «Bash136», в соответствии с которой ФИО22 получил указания от неустановленного лица забрать «товар» от 

<

адрес>, а так же разложить его на территории 

<

адрес> (т.1 л.д. 178-185).

Справкой исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что представленное на исследование вещество из пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности за домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО22, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2, 002 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т.1 л.д. 207-208).

Справкой исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что все вещества растительного происхождения фиолетово-желто-коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности в конце 

<

адрес> 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 16, 200 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т.1 л.д. 209-210).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения из 10 пакетов с линейными застежками являются наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 18, 102 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0, 010 грамма вещества (т.1 л.д. 176-180).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – полимерного пакета с находящимся внутри девятью свертками массами растительного происхождения – наркотическим средством – подтверждается, что оно является смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], полимерного пакета с линейным замком растительного происхождения – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем овеем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] (т.2 л.д. 182-208).

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, десять полимерных пакетов с линейными замками с массами растительного происхождения – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 18, 202 грамма (после исследования и экспертизы 18, 102 грамма), признаны вещественным доказательством и помещены на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а так же сотовый телефон «Иксплей» признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>(т.2 л.д. 209-210).

Кроме того, об умысле ФИО22 на сбыт указанных наркотических средств по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут свидетельствует их количество, объем, расфасовка, удобная для передачи приобретателю наркотического средства.

Суд считает вину подсудимого ФИО22 в предъявленном ему обвинении доказанной совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, а его действия подлежащими квалификации: ст.228 ч.1 УК РФ за преступление за период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; ст. 228 ч.1 УК РФ за преступление с ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ- как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ст.228 ч.2 УК РФ-как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вместе с тем, количество наркотического средства смеси, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-3 Бутаноил-1-метилиндола) по преступлению в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по незаконному приобретению, хранению без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, суд полагает необходимым сократить до 3,162 грамм, поскольку 0, 358 указанного наркотического средства ФИО22 сбыл другому лицу ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, в связи с чем, его действия в отношении незаконного приобретения и хранения наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) массой 0,358 грамма переросли в более тяжкое преступление–сбыта относительно того же наркотического средства и не подтверждает наличие у него умысла на незаконное приобретение, хранение указанного количества данного наркотического средства без цели сбыта.

Поскольку ФИО22 и другое лицо ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут были задержаны сотрудниками полиции на улице за домом № на 

<

адрес>, где с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут производился их личный досмотр, в ходе которого изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,358 грамм, а у ФИО22 массой 3,162 грамма, из обвинения ФИО22 следует исключить указание на то, что в период с 16 часов 10 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он незаконно хранил при себе наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе массой 3,162 грамма [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-3 Бутаноил-1-метилиндола), поскольку обвинение не конкретизирует с каким умыслом он незаконно хранил указанное наркотическое средство в период с 16 часов 10 минут по19 часов 30минут. Кроме того, с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 35 минут, его дальнейшая преступная деятельность была пресечена.

Назначая наказание подсудимому ФИО22, суд учитывает общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, состояние здоровья ФИО22, его молодой возраст, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22 обнаружен синдром сочетанной наркотической зависимости, он нуждается в противонаркотическом лечении, медицинской и социальной реабилитации. На учете у психиатра ФИО22 не состоит.

Преступления, совершенные ФИО22 относятся к категории против здоровья населения и общественной нравственности, все они связаны с незаконным оборотом наркотических средств. Ранее ФИО22 судим за преступления, предусмотренные ст. 228 ч.2 УК РФ, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, совершенные в несовершеннолетнем возрасте и за короткий промежуток времени совершил несколько умышленных преступлений, два из которых особо тяжкие, характеризуется отрицательно, в связи с чем, наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы в соответствии с требованиями статей 6,60, 62ч.1,74 ч.5 УК РФ, оснований для применения ст.73,75, 76.2,53.1 УК РФ не усматривает.

В качестве смягчающего ответственность подсудимого ФИО22 обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ по каждому из преступлений, совершенных ФИО22 суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном участии во всех следственных действиях, что учитывает при определении размера наказания.

В качестве явки с повинной по преступлению с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по ст. 228 ч.1 УК РФ, суд расценивает его объяснение ( л. д. 60 том 1), данное до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершения преступления, которые еще не были известны правоохранительным органам, что расценивает смягчающим его вину обстоятельством, предусмотренным ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ.

По преступлению, квалифицированному ст. 228 ч.1 УК РФ, совершенному в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в качестве явки с повинной у ФИО22, суд расценивает его объяснение в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 80 том 1), поскольку из рапорта (л. д. 74 том 1), в связи с которым он был задержан, еще не усматривается, по подозрению в совершении какого преступления он задержан ДД.ММ.ГГГГ, является ли обнаруженный у него в кармане комок из пластинчатого вещества наркотиком.

По преступлениям ФИО22, квалифицированным по ст.228 ч.2 УК РФ, 228ч.4 п. «г» УК РФ,30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в качестве явок с повинной, суд расценивает его признательные объяснения (л. д. 116 т.1,л. д. 131 том 1, л.д.198 том 1).

Отягчающие ответственность обстоятельства у ФИО22 отсутствуют. Однако, с учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.2 УК РФ, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч.3 -228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории тяжести указанных преступлений, на менее тяжкие.

Назначая наказание ФИО22 за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд в совокупности учитывает обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, выразившиеся в том, что ФИО22 не только активно способствовал раскрытию данных преступлений, сообщил об обстоятельствах приобретения наркотических средств, но также сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах совершения им преступления в отношении другого лица, которое как следует из материалов уголовного дела в результате привлекается к уголовной ответственности, способствовал обнаружению наркотических средств. Вину в предъявленном ему обвинении по настоящему уголовному делу, ФИО22 признал полностью, по всем преступлениям, с момента первоначального объяснения указал на способ незаконного приобретения им наркотических средств; преступление, квалифицированное ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ не было им доведено до конца, в связи с чем, каких-либо негативных последствий от его действий не наступило, в связи с чем, суд полагает возможным признать данные обстоятельства исключительными и применить ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, установленного законом за данные преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Руководствуясь изложенным и ст. ст. 307-309 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.228 ч.1 УК РФ,228 ч.1 УК РФ,228 ч.2 УК РФ, 228.1 ч.4 п. «г»,30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 228 ч.1 УК РФ (по преступлению с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час.20 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

по ст. 228 ч.1 УК РФ (по преступлению с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по ст. 228 ч.2 УК РФ-3 года 6 месяцев лишения свободы;

по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет;

по ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО22 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО22 по приговору Вязниковского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору Вязниковского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить по совокупности приговоров 9 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО22 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Время содержания ФИО22 под стражей по настоящему уголовному делу до вынесения приговора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в срок лишения свободы в соответствии со ст. 72 ч.3 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон «Иксплей», модель «Рио Плэй», в корпусе черно-белого цвета; сотовый телефон «Микромакс», в корпусе черно-красного цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Вязниковскому району по адресу: 

<

адрес> -возвратить по принадлежности.

Пачку из-под сигарет «Ротманс» с двумя частями наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), массами 0, 031 грамма и 0, 201 грамма общей, массой 0,232 грамма ( после исследования и экспертизы 0, 212 грамма); наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбомоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-Bz-F) массой 0, 126 грамма (после исследования и экспертизы 0, 106 грамма); наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) ; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР 2201) общей массой 18, 202 грамма (после исследования и экспертизы – 18, 002 грамма), хранящуюся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Вязниковскому району по адресу: 

<

адрес>–уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: (подпись) И.Г. Возжанникова